Дело № 5-4-416/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2017 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Мечковой Анны Владимировны, <ДАТА> года рождения, уроженки <МЕСТО>, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенной, имеющей на иждивении <ФИО>, <ДАТА> года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу:<АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Мечкова Анна Владимировна, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением Железнодорожного районного суда города Симферополя Республики Крым по делу № <НОМЕР> от <ДАТА> года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную силу <ДАТА> года, будучи предупрежденной об ответственности за уклонение от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, без уважительных причин не прибыла в место отбытия наказания определенное постановлением судебного пристава-исполнителя, тем самым уклонилась от отбывания административного наказания в виде обязательных работ.
В судебном заседании Мечкова А.В. пояснила, что приступила к отбыванию обязательных работ и недоработала 2 дня. Для отбывания обязательных работ больше не являлась, в связи с болезнью. За медицинской помощью не обращалась, об условиях и порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ и последствия уклонения от отбывания данного административного наказания она была предупреждена под расписку.
Выслушав Мечкову А.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25. КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст.3.13. КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
В соответствии с ч.4 ст.20.25. КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Частью 8 ст.109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст.32.13. КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Из системного толкования приведенных норм следует, что ч.8 ст.109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч.12 ст. 32.13. КоАП РФ.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч.12 ст.32.13. КоАП РФ).
Анализ состава данного административного правонарушения позволяет прийти к выводу, что оно не является длящимся и окончено с момента повторного нарушения лицом, привлеченным к административной ответственности, порядка отбывания административного наказания в виде обязательных работ.
При этом согласно ч.4 ст.4.1. КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.
Таким образом, лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания в виде обязательных работ, должно отбыть обязательные работы в течение всего назначенного срока наказания.
Учитывая изложенное и принимая во внимание, что административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, окончено с момента повторного совершения действий, указанных в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ, лицо, совершившее административное правонарушение в виде уклонения от обязательных работ, может быть привлечено к административной ответственности за указанное правонарушение неоднократно в течение всего срока отбывания этого вида наказания, то есть и в случае, когда такое лицо уже подвергалось административному наказанию по ч.4 ст.20.25. КоАП РФ
Согласно протоколу об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года (л.д.1-3), Мечкова А.В., будучи привлеченной к административной ответственности, постановлением Железнодорожного районного суда города Симферополя Республики Крым по делу № <НОМЕР> от <ДАТА> года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, вступившим в законную силу <ДАТА> года, в период времени с <ДАТА> года по <ДАТА> года указанное наказание по адресу ЖЭО МУП «Железнодорожный Жилсервис» не отбывала без уважительных причин, тем самым уклонилась от отбывания административного наказания в виде обязательных работ.
Как усматривается из постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от <ДАТА> года, Мечкова А.В. была предупреждена <ДАТА> года, об условиях и порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ и последствиях уклонения от отбывания данного административного наказания (л.д.8,9).
Согласно приказу МУП «Железнодорожный Жилсервис» от <ДАТА> года №<НОМЕР>  адм.-к, о приеме на обязательные работы по постановлению суда, Мечкова А.В. была принята подсобным рабочим в ЖЭУ-2 на 20 часов обязательных работ с <ДАТА> года, с которым Мечкова А.В. была ознакомлена под роспись (л.д.10).
Согласно справке МУП «Железнодорожный Жилсервис» №<НОМЕР> от <ДАТА> гола, Мечкова А.В. к исполнению административного наказания в виде обязательных работ с <ДАТА> года приступила, не доработала 2 дня и в дальнейшем для отбывания административного наказания не являлась (л.д.11).
Поставнолением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым. По делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, Мечкова А.В., была привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.20.25. КоАП РФ.
В судебном заседании, Мечковой А.В. не были предоставлены документы, подтверждающие уважительную причину неявки к месту отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МУП «Железнодорожный Жилсервис», в частности: признание ее инвалидом I или II группы, или медицинские справки о прохождении стационарного лечения либо заключение врача, о наличии тяжкого заболевания препятствующего отбытию обязательных работ.
Также отсутствуют доказательства обращения Мечковой А.В. в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ или рассрочке либо отсрочке отбывания административного наказания.
При таких обстоятельствах Мечкова А.В. без уважительных причин не прибыла в место отбытия наказания определенное постановлением судебного пристава-исполнителя, а именно: в Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Железнодорожный Жилсервис», тем самым уклонилась от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, что образует состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25. КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Мечковой А.В., раскаявшейся в совершении административного правонарушения, изъявившей намерение добросовестно отбыть назначенное ей судом административное наказание в виде обязательных работ, а также то, что на иждивении находится Мечков Иван Александрович, <ДАТА> года рождения, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить Мечковой А.В. административное наказание в виде штрафа установленного санкцией ч.4 ст.20.25. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Мечкову Анну Владимировну, <ДАТА> года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Р/сч. - 40302810635101000001, БИК – 043510001, ИНН – 7702835613, КПП – 910245003, Лиц./сч. – 05751А93080, ОКАТО – 35701000, КБК – 38200000000000000000, Получатель: УФК по Республике Крым (ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым).
Копию постановления направить в Отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить Мечковой А.В. обязанность оплатить штраф в срок 60 дней после вступления постановления в законную силу (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ) и последствия неоплаты в виде привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наказание в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/				 Д.В. Киреев